
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 11 del  20/02/2026
Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  SCIOGLIMENTO ANTICIPATO DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA 
FRA I COMUNI DI "IGLESIAS, VALLERMOSA, POMPU E CARLOFORTE" 
E  CONTESTUALE  COSTITUZIONE  NUOVA  CONVENZIONE  DI 
SEGRETERIA  TRA  LA  PROVINCIA  DEL  SULCIS  IGLESIENTE  ED  I 
COMUNI DI "IGLESIAS, POMPU E CARLOFORTE".

L’anno duemilaventisei addì venti del mese di febbraio alle ore 17:40 nella sala delle adunanze consiliari, 
è stato convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge e si è riunito il Consiglio Comunale.

ROMBI STEFANO
CINELLU MAURO
DI BERNARDO ELISABETTA
DURANTE VITTORIANA
GRANARA FRANCESCO
MAURANDI GIORGIO
NAPOLI ANTONIO
OPISSO PINA FRANCA
PUGGIONI SALVATORE
RIVANO LUISA
RIVANO SALVATORE
ROMBI CESARE
ROMBI PIERANGELO
SARTIRANA SIMONA
VACCA ANGELA
VERDEROSA GIOVANNI
PENCO GIANLUIGI MARIO

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3

Partecipa il SEGRETARIO MARCELLO MARCO.

Il  SINDACO nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la piena 
validità della riunione, dichiara aperta la seduta.

Uditi gli interventi riportati nel verbale integrale di seduta a cui si rimanda

Dato atto che sulla proposta sono stati acquisiti i seguenti pareri:

copia informatica per consultazione



þ  ART. 49  DEL T.U. (Regolarità Tecnica)
þ  ART. 151 DEL T.U. (Regolarità Contabile)
¨  ART. 153 DEL T.U. (Verifica Veridicità previsioni di entrata e compatibilità delle spese)
¨  ART. 147 bis DEL T.U. (Controllo di Regolarità Amministrativa e Contabile)
Riportati con firma digitale,

Il  Sindaco con votazione espressa per alzata di  mano, pone ai  voti  l'ordine del  giorno specificato nella  
proposta  n.  401  del  17/02/2026,  avente  oggetto:  SCIOGLIMENTO  ANTICIPATO  DELLA 
CONVENZIONE  DI  SEGRETERIA  FRA  I  COMUNI  DI  "IGLESIAS,  VALLERMOSA,  POMPU  E 
CARLOFORTE" E CONTESTUALE COSTITUZIONE NUOVA CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA LA 
PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE ED I COMUNI DI "IGLESIAS, POMPU E CARLOFORTE", allegata 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

L'esito della votazione accertato  è il seguente:

VOTANTI: N. 14

Favorevoli 14
Astenuti 0
Contrari 0

Visto l'esito della votazione il Consiglio Comunale

DELIBERA

Di approvare la proposta n. 401 del 17/02/2026 corredata dai pareri previsti dalle vigenti norme riportati 
con firma digitale.

Con  separata  votazione  ed  esito  analogo,  il  presente  punto  viene  dichiarato  immediatamente 
esecutivo .

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
ROMBI STEFANO

IL SEGRETARIO
MARCELLO MARCO

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

Proposta n° 401 del 17/02/2026

OGGETTO: SCIOGLIMENTO ANTICIPATO DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA 
FRA  I  COMUNI  DI  "IGLESIAS,  VALLERMOSA,  POMPU  E 
CARLOFORTE"  E  CONTESTUALE  COSTITUZIONE  NUOVA 
CONVENZIONE  DI  SEGRETERIA  TRA  LA  PROVINCIA  DEL  SULCIS 
IGLESIENTE ED I COMUNI DI "IGLESIAS, POMPU E CARLOFORTE".

Su proposta del Sindaco –Stefano Rombi

Visto il d.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 che, all’art. 10, testualmente recita:
«Art. 10 – Convenzioni di segreteria.

1. I  comuni,  le  cui  sedi  sono  ricomprese  nell'ambito  territoriale  della  stessa  sezione  regionale 
dell'Agenzia,  con deliberazione dei  rispettivi  consigli  comunali,  possono anche nell'ambito di  più 
ampi  accordi  per  l'esercizio  associato  di  funzioni,  stipulare  tra  loro  convenzioni  per  l'ufficio  di 
segreteria.

2. Le  convenzioni  stabiliscono  le  modalità  di  espletamento  del  servizio,  individuano  il  sindaco 
competente alla nomina e alla revoca del segretario, determinano la ripartizione degli oneri finanziari 
per la retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di  
uno  o  più  comuni  ed  i  reciproci  obblighi  e  garanzie.  Copia  degli  atti  relativi  è  trasmessa  alla  
competente sezione regionale dell'Agenzia.

3. Ai  segretari  che  ricoprono  sedi  di  segreteria  convenzionate  spetta  una  retribuzione  mensile 
aggiuntiva ed il rimborso delle spese di viaggio regolarmente documentate per recarsi da uno ad 
altro dei comuni riuniti in convenzione per l'esercizio delle relative funzioni. Il contratto collettivo di  
lavoro di cui all'art. 17, comma 74, della legge determina l'entità della retribuzione aggiuntiva in base 
al numero dei comuni convenzionati e alla complessità organizzativa degli stessi.».

Visto l’art. 30 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
«1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra 
loro apposite convenzioni.
2. Le convenzioni  devono stabilire i  fini,  la durata,  le forme di  consultazione degli  enti  contraenti,  i  loro 
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.
3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di un'opera lo Stato e  
la Regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme di convenzione obbligatoria fra 
enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo.
4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni, che  
operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche 
in  luogo  degli  enti  partecipanti  all'accordo,  ovvero  la  delega  di  funzioni  da parte  degli  enti  partecipanti 
all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti.».

Viste: 
• la  deliberazione  n.  181  del  04.04.2002  con  cui  il  Consiglio  di  amministrazione  della  Agenzia 

Nazionale Segretari Comunali ha disposto che l’Istituto della convenzione costituisce uno strumento 

copia informatica per consultazione



volto a garantire, in armonia con le esigenze delle amministrazioni comunali interessate, l’effettivo ed 
ottimale espletamento delle funzioni da parte del segretario”; 

• la  deliberazione n.  46 del  12.04.2005 del Consiglio  di  amministrazione della  Agenzia  Nazionale 
Segretari Comunali avente ad oggetto “Disciplina per la costituzione delle convenzioni di Segreteria”. 

Visto il  Decreto  del  Ministero  dell’interno  21  ottobre  2020 avente  ad  oggetto: “Modalità  e  disciplina  di  
dettaglio per l’applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per l’ufficio di segretario  
comunale e provinciale”, pubblicato nella GU Serie Generale n.297 del 30-11-2020, e, in particolare l’art. 2, 
rubricato “Classificazione delle convenzioni per l’ufficio di segreteria” e ss.mm.ii;
Vista la circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 14449 del 01/12/2020 esplicativa del suddetto decreto.

Dato atto
• che tra i Comuni di Iglesias, Vallermosa, Pompu e Carloforte è in essere, a far data dal 06.11.2025, 

una convenzione per la gestione, in forma associata, del servizio di Segreteria comunale, avente 
come titolare il dott. Marco Marcello;

• che in data 29.09.2025 si sono svolte le elezioni del Presidente e del Consiglio della Provincia del 
Sulcis Iglesiente;

• che  la  Prefettura  –  Ufficio  territoriale  del  Governo  di  Cagliari  –  ha  disposto  la  reggenza  della  
Segreteria Provinciale in favore del dott. Marco Marcello fino alla data del 28 febbraio p.v..

Preso atto della volontà manifestata per le vie brevi dai Comuni di Iglesias, Carloforte e Pompu di procedere  
alla sottoscrizione di una convenzione di segreteria con la Provincia del Sulcis Iglesiente al fine di avvalersi 
della professionalità della dott. Marco Marcello, in qualità di Segretario titolare.

Ritenuto opportuno accogliere tale richiesta e continuare avvalersi dell’istituto della “Convenzione” previsto 
dal riportato art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Atteso che la Convenzione per il detto servizio rappresenta un notevole vantaggio per l’Amministrazione 
perché oltre a ridurre il costo del personale, si tratta di uno strumento che consente ai Comuni di utilizzare  
professionalità qualificate e dotate di significativa esperienza.

Precisato quindi che occorre, preliminarmente procedere allo scioglimento della convenzione in essere fra i  
comuni  di  “Iglesias,  Vallermosa,  Pompu e Carloforte”,  per  poi  procedere all’approvazione di  una nuova 
convenzione tra la Provincia del Sulcis Iglesiente ed i Comuni di “Iglesias, Pompu e Carloforte” dando atto 
che lo scioglimento della vecchia convenzione e la stipula della nuova dovranno avvenire senza soluzioni di 
continuità.

Ritenuto inoltre, come meglio sarà precisato in Convenzione, di individuare nel Presidente della Provincia 
del Sulcis Iglesiente il soggetto competente alla nomina e alla revoca del Segretario.

Visto l’allegato schema di convenzione che disciplinerà i rapporti economici e giuridici della segreteria nel 
quale  sono  indicati  tutti  gli  elementi  richiesti  dal  sopra  menzionato  articolo  10  del  D.P.R.  n.  465/1997, 
elaborato e condiviso dalle parti,  con il  quale si  disciplina lo svolgimento del  servizio e si  assegna alla  
Provincia del Sulcis Iglesiente il ruolo di Ente capo – convenzione.

Ritenuto di approvarlo nel testo allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo  
18 agosto 2000, n. 267, che si riporta in calce.

Visto il  d.P.R.  4  dicembre  1997,  n.  465,  recante:  “Regolamento  recante  disposizioni  in  materia  di 
ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell'articolo 17, comma 78, della L. 15 maggio 
1997, n. 127”.

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali” e successive modificazioni, con particolare riferimento all’articolo 30 e all’articolo 98.

Visto il C.C.N.L. 16 maggio 2001;
con il seguente risultato della votazione, proclamato dal Sig. Presidente:

Presenti n. 14 Votanti n. 14, Astenuti n. 0, Voti favorevoli n. 14, Voti contrari n. 0.

D E L I B E R A

copia informatica per consultazione



1. di  sciogliere,  la  convenzione  tra  i  comuni  di  “Iglesias,  Vallermosa,  Pompu  e  Carloforte  ”,  per 
l’esercizio in forma associata delle funzioni di Segretario Generale, al fine di stipularne una nuova tra 
la  Provincia del Sulcis Iglesiente ed i  Comuni di “Iglesias, Pompu e  Carloforte”,  con decorrenza 
dall’effettiva presa di servizio del Segretario Generale nella predetta nuova sede convenzionata, 
dando atto che lo scioglimento della vecchia convenzione e la stipula della nuova dovrà avvenire 
senza soluzione di continuità;

2. di approvare la costituzione della Segreteria convenzionata tra la Provincia del Sulcis Iglesiente ed i 
comuni di “Iglesias, Pompu e Carloforte” ;

3. di stabilire che l’Ente capo convenzione è la Provincia del Sulcis Iglesiente;
4. di  approvare  lo  schema di  convenzione  tra  la  Provincia  del  Sulcis  Iglesiente (Ente  capofila),  il 

Comune  di  Iglesias,  il  Comune  di  Pompu  e  il  Comune  di  Carloforte  per  la  gestione  associata 
dell’Ufficio di Segreteria Generale, con decorrenza dalla data del Decreto del Ministero dell’Interno 
ex Agenzia Segretari Comunali e Provinciali di presa d’atto della costituzione e fino al 31 maggio 
2028 e fatto salvo che, in ciascun momento, la Provincia del Sulcis Iglesiente, il Comune di Iglesias 
e i Comuni Pompu e Carloforte possono decidere lo scioglimento anticipato della convenzione;

5. di dare mandato al Sindaco di questo Comune per la stipula della convenzione;
6. di  dare  atto  che  il  Segretario  Generale  in  servizio,  dott.  Marco  Marcello,  sarà  il  titolare  della 

Segreteria convenzionata;
7. di incaricare gli Uffici comunali competenti affinché provvedano agli adempimenti necessari a dare 

esecuzione alla volontà espressa con la presente deliberazione;
8. di trasmettere al Ministero dell’Interno-ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali, copia del presente atto per i provvedimenti di competenza.

Successivamente, su proposta del Presidente

Il Consiglio comunale

Presenti n. 14 Votanti n. 14,  Astenuti n. 0, Voti favorevoli n.14, Voti contrari n. 0.

Delibera

di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 3 del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

copia informatica per consultazione



Provincia del Sulcis Iglesiente       Comune di Iglesias            

Comune di Carloforte   Comune di Pompu

************************************************************************************************

CONVENZIONE

TRA LA PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE, IL COMUNE DI IGLESIAS E IL COMUNE DI CARLOFORTE 

E IL COMUNE DI POMPU PER L’ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 

COMUNALE (ART. 98, COMMA 3, decreto legislativo 18.08.2000 N. 267)

L’anno DUEMILAVENTISEI addì ………… del mese di …………..  nella sede della Provincia del Sulcis Iglesiente 

con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge ai sensi dell’art.  1372 del codice civile.

TRA

La Provincia del Sulcis Iglesiente  (Codice Fiscale 90047420923) legalmente rappresentata Dal  Presidente 

Dott. Mauro Usai;  

                                                                        E

Il Comune di Iglesias (Codice Fiscale 00376610929) legalmente rappresentata dal Sindaco, Dott.Mauro Usai;

E

Il Comune di Carloforte  (Codice Fiscale 81002450922), legalmente rappresentato dal Sindaco, Dott. Stefano 

Rombi;

Il Comune di Pompu (Codice Fiscale C.F. 00074160953), legalmente rappresentato dal Sindaco, Dott. Moreno 

Atzei;

PREMESSO

-  che l’art.  98 del D.Lgs N. 267 del  18.08.2000 e s.m.i.  e l’art.  10 del D.P.R. del 4 Dicembre 1997 N. 465,  

prevedono la possibilità che l’Ufficio di Segreteria comunale e provinciale possa essere gestito in forma associata  

a  mezzo  di  apposite  convenzioni  e  che  l’avvenuta  costituzione  sia  comunicata  alla  Sezione  Regionale  

dell’Agenzia;

copia informatica per consultazione



-che la Provincia del Sulcis Iglesiente, con deliberazione del Consiglio provinciale……….., esecutiva ai sensi di  

legge, il Comune di Iglesias, con deliberazione del Consiglio comunale …………., esecutiva ai sensi di legge, il  

Comune di Carloforte, con deliberazione del Consiglio comunale n. …., esecutiva ai sensi di legge e il Comune di  

Pompu con deliberazione del Consiglio comunale n. …. esecutiva ai sensi di legge, hanno stabilito di svolgere in 

modo associato il servizio di Segreteria, avvalendosi di un unico Segretario, secondo quanto disposto dall’articolo  

98, comma 3 del D.lgs 267/2000 e nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 10 del D.P.R. n. 465 del 04.12.1997.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Le parti approvano la premessa come parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

Art. 1 – Oggetto e fine

1.  La Provincia  del  Sulcis Iglesiente,  il  Comune di  Iglesias,  il  Comune di  Carloforte e il  Comune di  Pompu  

dichiarano di voler convenzionare, come effettivamente fanno con la presente, a norma dell’art 98 del D.Lgs N.  

267 del 18.08.2000 e s.m.i.  e del D.P.R.  4 Dicembre 1997 N.  465, l’Ufficio di Segreteria dei rispettivi Enti, alle  

condizioni qui previste.

2. La convenzione consiste  nel  condurre in forma associata il  relativo ufficio  e avvalersi,  da parte degli  enti  

convenzionati, dell’opera di un unico Segretario Comunale per l’espletamento delle funzioni che, per disposizioni  

di legge, statuti, regolamenti o provvedimenti dei Sindaci ed altri equivalenti sono attribuite al Segretario generale  

dei singoli enti.

Art. 2 – Provincia del Sulcis Iglesiente Capo convenzione

1.La Provincia del Sulcis Iglesiente assume la veste di Ente - Capo Convenzione. 

Art. 3 – Durata della convenzione

1.  La presente convenzione avrà decorrenza dalla data di presa servizio del segretario titolare e sarà a tempo 

indeterminato,  ma  potrà  cessare  in  qualsiasi  momento  per  mutuo  consenso  dichiarato  nei  rispetti  Consigli  

Comunali/Provinciale.

2.  La cessazione della Convenzione potrà essere richiesta in qualsiasi momento anche da una sola parte, con  

deliberazione del Consiglio Comunale/Provinciale; in questo caso la cessazione del rapporto convenzionale avrà  

decorrenza dalla data da concordare e comunque entro 15 (quindici) giorni dalla comunicazione dell’altro ente  

della deliberazione di recesso esecutiva. Quanto sopra sarà contestualmente comunicato al Ministero dell’Interno  

per l’adozione degli atti di competenza.

Art. 4 – Nomina e revoca del Segretario Generale

1.  Il Segretario generale della segreteria convenzionata sarà il Segretario della Provincia del Sulcis Iglesiente -  

Capo Convenzione.

copia informatica per consultazione



2. La revoca del Segretario della segreteria convenzionata potrà avvenire nei modi e con le forme di cui all’art.  

100 del D.Lgs N. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. e all’art. 15 D.P.R. 4 Dicembre 1997 N. 465, con l’intesa che l’atto  

sarà assunto  dal  Presidente  della  Provincia  del  Sulcis  Iglesiente,  Capo -  Convenzione,  sentiti  i  Sindaci  dei  

Comuni  associati  e  che  la  deliberazione  ivi  prevista  dovrà  essere  assunta  dal  Consiglio  Provinciale  della  

medesima Provincia, Capo – Convenzione. 

3. La sede di servizio dell’ufficio di segreteria convenzionata viene fissata presso la sede della Provincia del  

Sulcis Iglesiente - Capo Convenzione. 

4. Il Segretario generale della segreteria convenzionata dipenderà per le funzioni da lui svolte, dal Presidente  

della Provincia del Sulcis Iglesiente e da ciascuno dei Sindaci per le attribuzioni di rispettiva competenza.

5.Il  rapporto di lavoro, sia per quanto attiene il  trattamento giuridico che quello economico, sarà gestito dalla  

Provincia Capo - Convenzione con l’emissione dei provvedimenti, ove necessari, di concerto con i Sindaci degli  

altri Comuni.

Art. 5 – Orari di servizio

1. Il Segretario Generale assegnato alla segreteria convenzionata presterà servizio presso la Provincia del Sulcis  

Iglesiente  e  i  tre  Comuni  in  misura  proporzionale  al  costo  del  servizio  sostenuto  dalla  Provincia  del  Sulcis  

Iglesiente e da ciascun Comune; il calendario dei giorni sarà stabilito di comune accordo tra il Presidente della  

Provincia e i Sindaci dei tre Comuni, sentito il Segretario Generale e potrà essere variato allo stesso modo per  

necessità di servizio.

2.  Il  Segretario  dovrà  altresì,  previi  accordi  diretti  con  il  Presidente  della  Provincia  e  i  Sindaci  interessati,  

disimpegnare tutte le altre incombenze (assistenza organi, lavori d’ufficio non ordinario ecc.).

3.  In caso di concomitanza di impegni si terrà conto delle necessità obiettive di ciascuno dei comuni interessati;

4. Il Presidente della Provincia e i Sindaci dei Comuni convenzionati, al fine di soddisfare al meglio le esigenze 

delle popolazioni amministrate, nell’interesse del servizio ed in accordo con il Segretario Generale assegnato,  

potranno concordare, in qualsiasi momento, la modifica al numero delle ore.

Art. 6 – Trattamento economico

Al Segretario della segreteria convenzionata spetterà il compenso dovuto in applicazione di disposizioni di legge  

o dei contratti collettivi di lavoro o, comunque, di altri provvedimenti analoghi. Allo stesso spetteranno i compensi  

dovuti ad un segretario generale addetto a più segreterie, a prescindere dal nomen juris utilizzato dalla legge, dai 

contratti stessi e da altri provvedimenti.

Art. 7 – Ripartizione delle spese

1. La Provincia del Sulcis Iglesiente e Comuni convenzionati,  concorreranno nella spesa per il  pagamento al  

Segretario Comunale, dei compensi aventi natura ordinaria, comprese le indennità e gli oneri riflessi, in misura  

copia informatica per consultazione



pari al 40 % per la Provincia del Sulcis Iglesiente, al 40% per il Comune di Iglesias al 10% per il Comune di  

Carloforte e al 10% per il Comune di Pompu.

2.  I  compensi  di  cui  sopra  saranno  contabilizzati  e  pagati  dalla  Provincia  del  Sulcis  Iglesiente  -  Capo  

Convenzione, la quale chiederà a consuntivo semestralmente, il rimborso della quota - parte a carico degli altri  

Comuni. 

3. Qualora la situazione di cassa della Provincia - capo Convenzione lo richieda, dovranno essere corrisposti  

degli acconti entro il corso dell’anno, salvo conguaglio finale.

4.  Nell’attribuzione  della  eventuale  parte  di  retribuzione  correlata  ai  risultati  raggiunti  si  terrà  conto  della  

valutazione espressa dai  singoli  Enti  (Provincia Sulcis Iglesiente e Comuni di  Iglesias,  Carloforte e Pompu),  

attribuendo ad ognuno di essi un peso pari al concorso della spesa.

5.  Le  retribuzioni  aventi  natura  non  continuativa,  i  rimborsi  di  spese,  i  diritti  e  comunque  ogni  altro  onere  

strettamente legato con le specifiche necessità dei singoli enti, potranno pagati direttamente, nel rispetto dei limiti  

e forme di legge, dagli enti  a favore dei quali  le prestazioni sono state rese, senza alcun diritto,  al  riparto o  

rimborso;

6. Il rimborso delle spese viaggio di cui all’art. 10, comma 3, del DPR 4 Dicembre 1997, N. 465, da calcolarsi  

secondo un’indennità chilometrica pari a un quinto del costo della benzina per ogni chilometro, saranno a carico  

dei Comuni di Iglesias, Carloforte e Pompu, i quali provvederanno direttamente al pagamento.

Art. 8 – Attuazione

In attuazione della presente convenzione le parti convengono che il Segretario Generale in servizio, dott. Marco  

Marcello, sarà il titolare della Segreteria convenzionata;

Art. 9 – Norme finali

Per tutto quanto non stabilito dalla presente convenzione, si farà rinvio alle norme di legge vigenti.

Art. 10 – Invio atti

La presente convenzione, corredata dalle deliberazioni di approvazione dei rispettivi Consigli della Provincia del  

Sulcis Iglesiente, del Comune di Iglesias del Comune di Carloforte e del Comune di Pompu, sarà inviata in copia  

autentica, a norma dell’art.  98, comma 3 del D.lgs. N. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. e dell’art 10, comma 2 del  

D.P.R.  4  Dicembre,  al  Ministero  dell’Interno-ex  Agenzia  Autonoma  per  la  Gestione  dell’Albo  dei  Segretari  

Comunali e Provinciali.

Letto, confermato e sottoscritto

Presidente della Provincia del Sulcis Iglesiente                           

copia informatica per consultazione



             Dott.  Mauro Usai

 Il Sindaco del Comune di Iglesias                 

            Dott.  Mauro Usai

 Il Sindaco del Comune di Carloforte          

            Dott. Stefano Rombi

Il Sindaco del Comune di Pompu

           Dott. Moreno Atzei

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

Proposta N. 401 / 2026 
AREA 2 _ ECONOMICO_ FINANZIARIA - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AA.GG - 
PERSONALE_ CULTURA E BENI CULTURALI_PUBBLICA ISTRUZIONE

OGGETTO: SCIOGLIMENTO ANTICIPATO DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA 
FRA I COMUNI DI "IGLESIAS, VALLERMOSA, POMPU E CARLOFORTE" E 
CONTESTUALE COSTITUZIONE NUOVA CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA LA 
PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE ED I COMUNI DI "IGLESIAS, POMPU E 
CARLOFORTE"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dagli  artt.  49  e  147-bis  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 17/02/2026 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
FACENTE FUNZIONI

URAS NICOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

Proposta N. 401 / 2026 
AREA 2 _ ECONOMICO_ FINANZIARIA - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AA.GG - 
PERSONALE_ CULTURA E BENI CULTURALI_PUBBLICA ISTRUZIONE

OGGETTO: SCIOGLIMENTO ANTICIPATO DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA 
FRA I COMUNI DI "IGLESIAS, VALLERMOSA, POMPU E CARLOFORTE" E 

CONTESTUALE COSTITUZIONE NUOVA CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA LA 
PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE ED I COMUNI DI "IGLESIAS, POMPU E 

CARLOFORTE"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17/02/2026 IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 _ ECONOMICO_ 
FINANZIARIA - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AA.GG 
- PERSONALE_ CULTURA E BENI CULTURALI_PUBBLICA 

ISTRUZIONE 
URAS NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


